
 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 
TORREMAGGIORE - FG 

 

                  

 

       

PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI: “Competenze per lo sviluppo” 
                                                         “Con l’Europa investiamo nel vostro futuro” 

 
 
            Torremaggiore 12/02/2019 

 

Agli Atti - Al Sito Web - All’Albo 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLA FIGURA  

DI TUTOR AGGIUNTIVO ESTERNO 

 per orientamento formativo e ri-orientamento (prot. N. 2999 del 13/03/2017) 

Progetto PON FSE Codice Nazionale: 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-259 
Orientamento efficace 

CUP: F32H18000160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. n. 2440 del 18/1/1923 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.; 
VISTO  il DPR n. 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.I. n. 44 del 01/02/2001, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante "Attuazione d 

sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 "Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e successive modifiche e aggiornamenti; 

VISTI   i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento UE n.1304/2013 relativo al  Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento”; 

C.M.: FGIS044002 ---- fgis044002@istruzione.it --- fgis044002@pec.istruzione.it --- www.fianileccisotti.it --- C.F.: 93059060710 

mailto:fgis044002@istruzione.it
mailto:fgis044002@pec.istruzione.it
http://www.fianileccisotti.it/




 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. 2999 del 13/03/2017 "Orientamento formativo e ri-orientamento" 
Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.6 Azioni di orientamento, di continuità 
e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi; 

VISTA   la nota autorizzativa 7915 del 27/03/2018 dove è stato approvato il progetto 10.1.6A-
FSEPON-PU-2018-259 Orientamento efficace un finanziamento di € 22.728,00; 

VISTE   le norme inerenti alla trasparenza e correttezza amministrativa della PA; 
VISTE  le norme inerenti i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità;  

CONSIDERATO che l’avviso AOODGEFID 2999 del 13/036/2017 pone l’attenzione sull’importanza  
dell’orientamento scolastico quale fattore strategico di sviluppo del paese e auspica il 
coinvolgimento di altri soggetti; 

VISTO  l’avviso per manifestazione di interesse attività di collaborazione con Camera di 
Commercio prot. n. 9454 del 19/12/2018 andato deserto; 

VALUTATA  la necessità di procedere all’emanazione di un bando ad evidenza pubblica per 
reclutare nr. 01 tutor aggiuntivo esterno da impiegare nell’ambito del progetto PON 
“Orientamento e Rio-Orientamento”  

VISTO  il decreto del Dirigente scolastico   prot. n. 1216/08-03 del 12/12/2019 relativo 
all’indizione di una procedura di selezione pubblica   per il reclutamento di nr. 01 
TUTOR aggiuntivo esterno 

DISPONE 
 
l’apertura dei termini per la selezione e il reclutamento di n. 01 Tutor aggiuntivo esterno per incarico 
occasionale di prestazione d’opera relativamente alle attività formative previste dal  Modulo   
progetto PON FSE: “ORIENTAMENTO EFFICACE” Codice 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-259. 
 
Il personale da selezionare dovrà possedere le competenze ed il profilo professionale di seguito 
indicato: 

sottoazione Modulo 3  Laboratorio Professionalità 
richiesta 

10.1.6° azioni di 
orientamento 

Per una scelta 
consapevole e 
ponderata   

Percorso di conoscenza del 
mercato del lavoro e delle 
innovazioni dell’economia 

n. 01 tutor 
aggiuntivo 

 
Il tutor dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- titolo di studio attinente l’attività progettuale 
- incarichi professionali presso aziende/Enti Pubblici in qualità di Revisore dei conti 
- incarichi professionali presso aziende/Enti Pubblici in qualità di temporary manager/consulting 
- incarichi in qualità di responsabile controllo di gestione 
- incarichi corsi di formazione attinenti l’attività progettuale 

 

Le attività  per n. 30 ore di servizio si svolgeranno interamente in una delle  sedi dell’Istituto, nei giorni 

che saranno indicati nei calendari, nel periodo da marzo a luglio 2019. Le attività saranno programmate 

in orario non coincidente con le attività curricolari e progettate in sinergia con le stesse sia nel periodo 

estivo che durante il prossimo anno scolastico. 

 

La selezione delle figure suddette avverrà mediante la comparazione dei curricula presentati dagli 

aspiranti esperti e la risultante graduatoria di merito stilata in base ai titoli, alle competenze e alle 

esperienze dichiarate dagli stessi (opportunamente documentate/autodichiarate).  

Saranno presi in considerazione: Titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attività 

progettuale; esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta; 

competenze informatiche. L’incarico sarà attribuito con contratto di prestazione intellettuale 

occasionale.  

 



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

I candidati devono inoltre possedere competenze informatiche chiaramente espresse nel curriculum 
in quanto saranno tenuti ad aggiornare regolarmente un’area dedicata alla documentazione delle 
attività svolte sulla piattaforma PON. 
 
Il modulo si articolerà nel seguente modo: 

- Attività di orientamento alla persona per condurre gli alunni ad avviare un percorso di  

consapevolezza di sè, aiutandoli ad individuare quali sono le conoscenze/competenze che 

hanno già, quali le caratteristiche personali e quali le loro aspirazioni; 

- Attività incentrate sulle life-skills cioè su quella gamma di abilità cognitive, emotive e 

relazionali di base, che consentono a coloro che le fanno proprie di  operare con 

competenza sia sul piano individuale che su quello sociale e di avere un comportamento 

versatile e positivo, grazie al quale poter affrontare efficacemente le richieste e le sfide 

della vita quotidiana; 

- Attività che mirano a fornire  agli studenti gli strumenti iniziali per affrontare il mondo 

del lavoro; 

- Attività che mirano a far conoscere agli studenti le numerose possibilità formative, con 

relativi sbocchi occupazionali, i vari aspetti del mondo del lavoro e le innovazioni 

dell’economia soprattutto sul territorio locale. 

 
Gli incontri si terranno in orario pomeridiano,  avranno la durata di due ore ciascuno e saranno destinati 

prioritariamente a studenti delle classi quinte. 

La principale metodologia adottata sarà quella dell’apprendimento per problemi che privilegia la 

dimensione del gruppo e la co-costruzione di conoscenze. Tramite tale metodologia gli studenti 

impareranno infatti ad analizzare e risolvere problemi acquisendo  competenze indispensabili per 

affrontare tanto il mondo del lavoro quanto quello accademico.  Inoltre, al fine di mettere gli studenti in 

una posizione attiva, saranno utilizzate anche simulazioni pratiche. 

 
 
TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Gli aspiranti al ruolo di TUTOR aggiuntivo esterno potranno presentare la propria candidatura, redatta 
sul modello allegato (Allegato A), entro le ore 12.00 del giorno 27 febbraio 2019, presso l’Ufficio 
Protocollo della segreteria amministrativa della scuola. Sul plico contenente la domanda e la relativa 
documentazione, oltre al mittente, dovrà essere riportata la seguente dicitura: Selezione TUTOR 
aggiuntivo esterno PON FSE “Orientamento”.  
All’istanza deve essere allegato quanto segue:  
• curriculum vitae modello europeo, con esclusiva indicazione dei titoli culturali, delle 
competenze possedute e delle attività professionali attinenti all’incarico richiesto;  
• tabella di valutazione relativa al Modulo richiesto (Allegato B), compilata in ogni sua parte;  
  
 
CRITERI DI VALUTAZIONE E DI RECLUTAMENTO  
Costituita apposita commissione, gli esperti saranno individuati tra tutti coloro che avranno prodotto 
istanza scritta nei termini indicati, attraverso una comparazione dei curricula presentati, tenendo 
conto del possesso dei titoli culturali e professionali, delle competenze e delle esperienze di settore 
e valutando la loro corrispondenza alle caratteristiche, ai contenuti e agli obiettivi del corso di 
riferimento da attivare. Il punteggio dei titoli, delle competenze e delle esperienze professionali sarà 
attribuito secondo quanto indicato nella tabella di valutazione. 
 
 



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 
PUBBLICAZIONE RISULTATI  
A conclusione della comparazione, il Dirigente scolastico provvederà alla formazione della 
graduatoria provvisoria che sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web della scuola  e diverrà 
definitiva, in assenza di reclami (da produrre entro 5 giorni dalla pubblicazione), l’ottavo giorno dalla 
data della sua pubblicazione. Successivamente si provvederà ad informare solo il personale che si 
sarà collocato in posizione utile nella graduatoria di merito per il quale il Dirigente Scolastico 
procederà all’assegnazione degli incarichi mediante la stipula di un contratto di prestazione d’opera. 
In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. Gli 
incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola istanza. 
 
A parità di punteggio precede il dipendente più giovane.  
L’istituzione scolastica si riserva, ove se ne ravvisi la necessità, di richiedere l’integrazione del 
curriculum con la certificazione originale delle esperienze e dei titoli culturali indicati, nonché di 
convocare i candidati per un colloquio su aspetti didattici relativi all’incarico da assegnare.  
 
COMPENSI  
Il compenso orario da attribuire agli esperti, per le ore effettivamente svolte, è determinato nella 
misura di € 30,00 omnicomprensivo per n. 30 ore di attività per un totale di € 900,00 lordo 
omnicomprensivo. 
I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, dopo l’espletamento delle necessarie verifiche 
dei risultati e dopo le erogazioni da parte dell’Ente finanziatore.  
Il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, a prescindere dalla data in cui ciò avvenga.  
Gli atti di nomina saranno emessi sulla base delle disponibilità e saranno retribuiti sulla base delle 
attività effettivamente realizzate e delle ore di lavoro effettuate come risultante dai fogli di presenza 
e/o dai verbali.  
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, 
per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento delle 
attività del progetto. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI  
In applicazione del D. L.vo 196/2003, i dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento 
per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, 
nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto.  
 
DIFFUSIONE DEL BANDO  
Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna mediante affissione all’albo dell’istituto e 
pubblicazione sul sito web dell’istituto www.fianileccisotti.it. 
 
Allegati:  
1-2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof. Giancarlo LAMEDICA 

 
 
 
     

http://www.fianileccisotti.it/

		2019-02-12T11:51:44+0100
	LAMEDICA GIANCARLO




